
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII                                   CABINET MINISTRU 
 

ORDIN 

pentru aprobarea listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui 

ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim brut lunar 

pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2025 

Având în vedere: 

- prevederile art. 4 din Legea nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea 

stimulării achiziționării de calculatoare, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 4, art. 9 alin. (3) lit. c), art. 10 alin. (1) din Normele metodologice pentru 

aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării 

achiziționării de calculatoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1294/2004 cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Procesul-verbal nr. DGEPÎP: 2907/11.06.2025 al Comisiei Centrale numite prin Ordinul 

ministrului educației nr. 3787/12.05.2021 privind desemnarea membrilor Comisiei Centrale 

și a Comisiei de Contestații pentru aplicarea Legii nr. 269/2004,  

- Referatul de aprobare nr. 2933/DGEPÎP/12.06.2025 al proiectului de ordin pentru aprobarea 

listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 și venitul maxim brut lunar pe membru de 

familie pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2025  

și 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII, INTERIMAR 

emite prezentul ordin: 

 

Art.1. Se aprobă Lista nominală a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor 

financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim brut lunar pe membru de 

familie pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2025, cuprinzând 1805 beneficiari, potrivit 

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.2. Venitul maxim brut lunar pe membru de familie, pentru care se acordă ajutorul financiar 

beneficiarilor este de 500 lei. 

Art. 3. Direcția Generală Economică, Direcția Generală Echitate și Performanță în Învățământul 

Preuniversitar, Direcția Generală Învățământ Universitar, Direcția Infrastructură, Digitalizare și 

Interoperabilitate, Direcția Generală Juridică și Relația cu Parlamentul și Partenerii Sociali și persoanele 

nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU, INTERIMAR 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

București 

Nr. 4.336 

Data 19.06.2025 


